
 چغندر قند
 واحد تروئیج شرکت کشاورزی باران

چغندرقند سازگاری وسیعی به شرایط محیط متنوع دارد و به سرما و گرما نسبتبتبا 

مقاوم است. تحمل خشکی را دارد و به شوری خاک نیز مقاوم است. عوامل محیبیبی 

مانند حرارت، نور، طول روز و رطوبت خاک تا حد زیادی تعیین کننده نحوه رشبد و 

های بارور، دارای زهکشی خوب، بافت متوسط و باشند. خاکذخیره قند در ریشه می

هبای آل است. عملکرد در خباکاسیدیته خنثی تا کمی قلیایی برای چغند قند ایده

نیمه سنگین بشرط وجود زهکشی خوب نیز میلوب می باشد.   طبول دوره رشبد 

وهوای کوهستانی از رشد وکیفبیبت باشد. معمولا در آبماه می 9تا  6برای تولید قند

 خوبی برخوردار است.    

کیلوگرم در هکتار و بعبد از شب   97الی  07برای چغندرقند کود ازت قتل از کاشت 

کیلوگرم در هکتار توصیه می شود. همچنین کود پتبا  و فسبفبر  97برگی شدن هم 

شود. همبچبنبیبن کیلوگرم در هکتار قتل  از کاشت به خاک داده  057الی  077تقریتا 

کودهای ریز مغذی حاوی جلتک دریایی و آمینواسید به مقدار دو لیتر در هکبتبار یبک 

گیرد. برای جذب بهتر هیومیک اسید به میبزان ماه قتل از برداشت محلول پاشی صورت 

 شود.کیلوگرم همراه آبیاری به زمین داده  4الی  2

 تغذیه چغندرقند
 کرم طوقه بر یا شب پره زمستانه 

این آفت در تمام مناطق ایران انتشار داشته و علاوه بر چغندرقند به ریشه و طبوقبه 

زمبیبنبی، یبونب به، فرنبگبی، سبیب گیاهان مختلفی مانند ذرت، پنته، خیار، گوجه

های هوائی میزبان تبغبذیبه نماید. لاروهای جوان از قسمتآفتابگردان، و ... حمله می

تر تغذیه کرده و چندان خسارتی ندارند. در سنین بالاتر از محله طوقه و یا کمی پائین

 بر گویند.گردند، از این نظر به آن کرم طوقهنموده و ست  قیع شدن گیاه می

 کنترل آفتهای پیشگیری و راه

   جمع آوری و انهدام بقایای به جامانده از محصول و

 شخم عمیق بلافاصله بعد از برداشت

 از بین بردن علفهای هرز داخل و حاشیه مزارع 

  تهیه طعمه مسوم با استفاده از سبمبومبی مبثبل

کیلو سبتبو   8لیتر سم با  0دیمتوات یا دورستان )

 همراه با شکر و استفاده در بین ردیف ها(

 آفات چغندرقند

 بید چغندرقند
بید چغندرقند یکی از آفات جدی چغندرقند است که به دلیل نحوه خسارت  آن کبه از 

جوانه مرکزی و سر ریشه چغندر تغذیه می کند، دور از دید است و مورد توجه کشاورزان 

قرار نمی گیرد. بیشتر جمعیت آفت و خسارت در تابستان است که معمولا سبم پباشبی 

 صورت نمی گیرد.

کنترل زراعی: عدم رها کردن بقایای محصول در مزرعه، شخم پس از برداشت و یب  آب 

 زمستانه، تناوب کشت مناست، کشت زودتر محصول

 لیتر در هکتار 0% به میزان 57کنترل شیمیایی: اتریمفو  متیل )اکامت( 

 کیلوگرم در هکتار 3کارباریل)سوین( به میزان 

 برگخوار چغندر قند
برگخوار چغندرقند در تمام مناطق چغندرکاری ایران شروع دارد و لارو ایبن آفبت ببه 

اغل  محصولات زراعی خسارت می زند. لاروها در ابتدا به صورت دسته جمعی در سیح 

زیری برگ های ستز تغذیه می کنند و سپس به صورت انفرادی شروع به تغذیه کرده و 

در نهایت فقط رگترگ باقی می ماند و ببرگ ببه صبورت 

توری در می آید. در جمعیت های بالا تمام قسمبت هبای 

برگ و رگترگ و طوقه و ریشه نیز خورده می شوند و بوتبه 

 خشک می شود.

کنترل زراعی: شخم عمیق پس از برداشت محصول و یب  

آب زمستانه زمین جهت از بین بردان شفیره تشکیل شبده 

 در خاک

% به میبزان 57کنترل شیمیایی: اتریمفو  متیل )اکامت( 

 0% به میزان 87لیتر در هکتار ، پودر وتابل دیپترکس  0.5
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و از نظر مبیبزان  9استان خراسان شمالی از نظر سیح زیر کشت چغندرقند رتته 

 0.50 درصد کشت چغندر قند، 2.03تولید رتته دهم کشور را دارد که با داشتن 

درصد تولید این محصول را دارد. بیشترین سیح زیر کشت چغندرقنبد اسبتبان 

باشد. کارخانه قند شیروان به عنبوان قبدیبمبی مربوط به شهرستان شیروان می

 ترین کارخانه قند شمال شرق کشور محسوب می شود.

 مرگ گیاهچه چغندرقند
شود باعث از بین رفتن گیاهبچبه این بیماری که بوسیله عوامل خاکزی ای اد می 

هبایبی از جبمبلبه شود. قبار چغندرقند و بذر شده و باعث پوسیدگی ریشه می

 ریزوکتونیا، آفامایسز یاپیتیوم ممکن است باعث مرگ گیاهچه شوند.

 کنترل

برای کنترل این بیماری باید قتل از کاشت بذور آنبهبا را 

هایی مانند کربوکسین تیبرام، ک ضدعفونی کرد. از قار 

توان برای ضبدعبفبونبی متالاکسیل یا پی سی ان بی می

ها قتل ازکاشت استفاده کبرد. اسبتبفباده از کردن بذر

توانبد تواند قتل ازکشت میقارچهایی مانند تریکودرما می

 بروز این بیماری را کاه  دهد.

 بیماری های چغندرقند

 لکه گرد چغندرقند 
بیماری لکه برگی سرکوسپورایی چغندرقند مهمترین بیماری برگی این 

محصول در مناطق گرمسیر است که تحت شرایط محییی گرم و مرطوب 

کند. لکه برگی  بیشترین خسارت را به محصببببول چغندرقنبد وارد می

سرکوسپورایی در خوزستان، سواحل دریای خزر، اردبیل، ارومیه، خوی، 

تا  20ب نورد، بندرعتا  و کازرون وجود دارد. دمای مناس  برای این بیماری 

  گراد در ش  است.درجه سانتی 06درجه سانتی گراد در روز و دمای  32

میلی متر  5-2های گرد کوچکی به قیر  های بیماری ظهور لکه مهم ترین نشانه

تر میزبان  ای تا ارغوانی رنگ روی برگهای مسن با حاشیه قرمز مایل به قهوه

ها ابتدا پراکنده و جدا از هم بوده ولی به تدریج بر اسا  شدت و  است. لکه

-سرعت پیشرفت قار  بیمارگر به هم متصل شده و تمام سیح برگ را فرا می

های آلوده ظاهر شده و به رنگ خاکستری  گیرد. نقاط سیاهرنگ در زمینه لکه

های مدور  آید. خسارت عامل بیماری بر روی ریشه نیز به صورت لکه در می

 هایی از ریشه که از سیح خاک بیرون مانده دیده شود.آبسوخته در قسمت

 کنترل

های سیستمیک استفاده شود. بهترین کار رای کنترل بیماری از قارچک ب 

دقیقه و یا استفاده از  37درصد به مدت  2.5ها با فرمالین ضد عفونی بذر

 هایی مانند تیرام است.قارچک 

 عوامل موثر بر افزایش درصد قند

  استفاده از  بذور اصلاح شده مناس  کشت هر منیقه 

 آبیاری کامل و صحیح 

   استفاده مفیدتر از منابع آب 

 ( 07تا  9وجود تعداد مناس  بوته در واحد سیح )بوته در هر متر مربع 

  انتخاب تاری  دقیق کاشت چغندر قند 

 های هرزکنترل به موقع علف 

 تغذیه اصولی گیاه 

 ها از گزند آفات و یا عدم چرانیدن آنها حفظ سلامت برگ 

  هاموقع  آفات و بیماریکنترل به 

 ممانعت از ی  زدن چغندر قند 

  سرزنی صحیح چغندر  قند 

 عدم تاخیر در جمع آوری و حمل چغندر قند به کارخانه 

 

 شرایط سیلو برای نگهداری چغندر قند
  گراددرجه سانتی 45درجه حرارت پایین تر از 

  درصد  96تا  97رطوبت نستی 

  .م هز به سیستم تهویه )ونتیلاتور( باشد 

 خصوصیات چغندر قند برای سیلو
چغندرها نتاید زخمی، شکسته شده، آفت زده و ی  زده باشند. بهتر اسبت در 

چغندر قندها جوانه و برگ وجود نداشته باشد باید حتی الامکان یبک دسبت 

 باشند و به صورت مخلوط ریز و درشت نتاشند.

 نکته: 

نگهداری طولانی مدت چغندر در سبیبلبو مبوجب  

کاه  کمی و کیفی چغندر و افزای  ضایعات قندی 

 شود.می

 

یکی از گیاهانی که بیشترین خسارت را از وجود علف های هرز در مزارع می 

بیند، چغندرقند است. چغندرقند در ماه های اولیه رشد در رقابت با علف های 

هرز بسیار ضعیف است، که این مسئله من ر به کاه  شدید عملکرد در مزارع 

آلوده به علف های هرز می شود. به طور کلی خسارت ناشی از علفهای هرز در 

مهمترین مرحله    مزارع چغندرقند، بسیار بیشتر از خسارت آفات و بیماریها است.

برگی شدن بوته های   8خسارت علف های هرز در مزارع چغندرقند تا مرحله 

چغندر می باشد. چنانچه مزرعه چغندرقند را در سه ماهه اول بعد از کاشت 

عاری از علف هرز نگه داریم، دیگر نیاز به دفع علفهای هرز نخواهد بود و 

  خسارتی به محصول وارد نمی کند.

به طور کلی، جهت دستیابی به کنترل موثرتر علف های هرز مزارع چغندرقند، 

لازم است که از چندین روش مختلف شامل سمپاشی مزارع، استفاده از 

  کولتیواتور و وجین دستی به صورت ترکیتی استفاده نمود.

 علف های هرز و کنترل آنها 


